UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

CPA
Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº

514 • Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27)

3145-9204

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DA COMISSÃO
PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas e quatro 1
minutos, realizou-se a primeira sessão ordinária da Comissão Própria de Avaliação 2
(CPA), da Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes), exercício dois mil e vinte e um, 3
por intermédio de webconferência, sob a presidência da professora doutora Leila 4
Massaroni, com a presença dos demais membros da CPA: Deborah Provetti Scardini 5
Nacari, Lorena Neves Nobre de Freitas e Margarete Farias de Moraes. A presidente da 6
sessão, Leila Massaroni, declarou aberta a reunião. A representante docente Leila 7
Massaroni fez uma breve narrativa sobre a CPA da Ufes e suas características, as 8
Comissões Próprias de Avaliação de Centro (CPACs), a formação ainda não completa da 9
CPA atua, o trabalho desenvolvdo pela comissão anterior, a Resolução 49/2016 – Cun, o 10
Relatório de Autoavaliação Institucional (RAI), o Projeto de Avaliação Institucional (PAI), 11
os indicadores do Formulário Eletrônico (FE) de avaliação referentes ao processo de 12
recredenciamento da Ufes a serem formulados pela CPA, o plano de trabalho e 13
calendário de reuniões da CPA. Sugeriu que posteríormente fosse indicado ao senhor 14
Reitor quem entre os membros poderá assumir a presidência da CPA. Comunicou que 15
estará de férias no período de vinte um de junho a dois de julho. A representante dos 16
técnico-admnistrativos Lorena Neves Nobre de Freitas abordou a necessidade de 17
completar a formação da CPA atual, o cronograma de reuniões, as CPACs, os 18
indicadores dos instrumentos de avaliação institucional e os pontos recorrentes nos 19
últimos RAIs. A representante dos técnico-administrativos Déborah Provetti Scardini 20
Nacari realizou um breve relato acerca das novas perpectivas de avaliação no âmbito da 21
acessibilidade para o fortalecimento de uma política de acessibilidade, das possibilidades 22
de autoavaliação e avaliação institucional, do cronograma de reuniões, do PAI, da CPA 23
de dois mil e treze a dois mil e dezesseis. A representante docente Margarete Farias de 24
Moraes falou do papel da CPA e dos instrumentos de avaliação. Ficou deliberado que 25
todos leiam o PAI e os itens que compõem os indicadores do FE de avaliação a serem 26
preenchidos pela CPA. Ficam registrados a data e o horário da próxima reunão da CPA: 27
dezessete de junho, às dezesseis horas. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 28
declarada encerrada às dezesseis horas e trinta minutos e, eu, Josefa Matias Santana, 29
Secretária Executiva da Secretaria de Avaliação Institucional, setor de apoio 30
administrativo da CPA, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada por 31
mim e demais membros presentes. Vitória, oito de junho de dois mil e vinte e um. 32

Josefa Matias Santana
Secretária Executiva

SEAVIN/UFES

Leila Massaroni
Membro da CPA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

CPA
Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº

514 • Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27)

3145-9204

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DA COMISSÃO
PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRESENTES À REUNIÃO

NOME ASSINATURA

Deborah Provetti Scardini Nacari ___________________________________

Lorena Neves Nobre de Freitas

___________________________________

Margarete Farias de Moraes ___________________________________